



MAS Rozkvět

# ZPRÁVODAJ

Pravidelný občasník pro členy MAS, partnery, obce i veřejnost

7 | 2026



[www.masrozkvet.cz](http://www.masrozkvet.cz)



MRozkvet



MASRozkvetzs

## IROP V PRVNÍ POLOVINĚ ROKU 2026: NOVÉ PROSTORY PRO DĚTI A DALŠÍ INVESTICE DO VZDĚLÁVÁNÍ

Rok 2026 začal v území MAS velmi příjemnou zprávou – během zimních měsíců se děti naplno zabydly v nové přístavbě Mateřské školy Pištín, která vznikla díky podpoře z programu IROP. Nové prostory rozšířily kapacitu mateřské školy a nabídly dětem moderní, bezpečné a inspirativní prostředí pro jejich každodenní vzdělávání i hru. Projekt je příkladem toho, jak evropské prostředky pomáhají řešit konkrétní potřeby našich obcí a jejich obyvatel.

Na tento úspěšný projekt navázala v první polovině roku realizace 5. výzvy programu IROP, zaměřené na podporu základních škol. Podpořené projekty budou z větší části realizovány během letních prázdnin, aby stavební práce nenarušily výuku. Už od září tak žáky přivítají modernizované učebny a nové vybavení tříd, zatímco pedagogové získají kvalitnější zázemí v nových či zrekonstruovaných kabinetech.

Ani tím však rozvoj nekončí. MAS již zahájila přípravy závěrečné etapy programového období. Prostřednictvím setkání s aktéry v území a fokusních skupin sbírá podněty, které pomohou upravit programový rámec IROP tak, aby co nejlépe odpovídal aktuálním potřebám regionu.

V závěrečné fázi programového období se předpokládá vyhlášení dalších výzev - tedy finančních příležitostí s celkovou alokací způsobilých výdajů přesahující 11 milionů Kč. Tyto prostředky představují další šanci podpořit projekty, které budou mít dlouhodobý přínos pro školy, obce i všechny obyvatele našeho území.



## OP JAK: REALIZACE PROJEKTŮ POKRAČUJE PODLE PLÁNU

V programu OP JAK (Operační program Jan Ámos Komenský) pokračuje realizace navazujících projektů z výzvy OP JAK II. Školy na našem území nadále uskutečňují aktivity zaměřené na podporu vzdělávání a profesní rozvoj pedagogických pracovníků i rozvoj kompetencí žáků.

V tomto období došlo k dosažení dalšího důležitého milníku. Všechny realizované projekty již podaly svou první monitorovací zprávu, která mapuje dosavadní průběh realizace a plnění plánovaných aktivit. Projekty tak pokračují v souladu s nastaveným harmonogramem a bez zásadních komplikací.

Otázkou nadále zůstává budoucnost programu po ukončení současných výzev. V tuto chvíli není případné pokračování formou další výzvy oficiálně potvrzeno. Přesto věříme, že podpora škol bude pokračovat i v dalších letech a že se podaří navázat na dosavadní úspěšné aktivity, které přispívají ke zkvalitňování vzdělávání v našem regionu.



## OP TAK: MAS ROZKVĚT VYHLÁSILA DOTAČNÍ VÝZVU PRO MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKATELE

Dne 16. června 2026 jsme vyhlásili v pořadí již 4. výzvu z dotačního programu OP TAK – Technologie pro MAS II. Pro malé a střední podnikatele je v ní připraveno celkem 1,5 milionu korun.

Cílem této podpory je pomoci místním živnostníkům a firmám zvýšit jejich technologickou úroveň, konkurenceschopnost a zefektivnit každodenní provoz či poskytování služeb.

Příjem projektových záměrů odstartoval 17. června a končí 17. července 2026. Podnikatelé mohou získat dotaci ve výši 50 % celkových způsobilých výdajů (celkové výdaje projektu mohou dosáhnout až 3 milionů korun). Pro vybrané projekty následné zpřístupnění finálních žádostí o podporu v celostátním dotačním systému MS2021+ proběhne 1. září 2026.

### DOTACI LZE ZÍSKAT NA PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA:

- Automatizaci, digitalizace a robotizaci (včetně manipulátorů a skladování).
- Web a cloudová řešení.
- Komunikační a identifikační infrastrukturu a kybernetickou bezpečnost.
- Vybavení automatizované či modulární prodejny a pořízení výdejních boxů 24/7.

### ZPŮSOBILÉ VÝDAJE:

Aby mohl být projekt proplacen, musí finanční prostředky směřovat do následujících kategorií:

- **Dlouhodobý hmotný majetek:** Nákup nových výrobních strojů, linek, robotických manipulátorů, vnitřních skladových technologií, komunikační a identifikační infrastruktury, prvků kybernetické bezpečnosti, vybavení automatizovaných prodejen, systémů pro evidenci tržeb, výdejních boxů 24/7 a reklamních zobrazovačů (CLV/digiCLV).
- **Dlouhodobý nehmotný majetek:** Pořízení pokročilého specializovaného softwaru.
- **Služby:** Výdaje spojené s realizací webu, cloudových řešení a dalších online prvků.
- **Nepřímé náklady ve výši 7 % přímých nákladů:** Paušální příspěvek, který firma získá automaticky na provozní položky (např. nájem, energie, administrativní práce či doprovodné IT služby) a nemusí je složitě dokládat fakturami.

Důležitou podmínkou je, že veškerý pořizovaný majetek musí být zcela nový a musí být datově integrován (propojen) s informačním systémem podniku.

Podpora se naopak nevztahuje na základní kancelářský software, videokonferenční programy či jednoduché weby a e-shopy bez napojení na sklad či rezervační systém.

Kompletní podmínky výzvy a potřebné formuláře pro podání projektového záměru najdete na našich internetových stránkách **[www.masrozkvet.cz](http://www.masrozkvet.cz)**.



## SZP: PŘIPRAVUJEME DALŠÍ PROJEKTY A NOVÉ MOŽNOSTI SPOLUPRÁCE

V oblasti Společné zemědělské politiky (SZP) pokračuje administrace podpořených projektů a jejich postupná realizace v území. Řada projektů již přešla z administrativní fáze do samotné realizace a jejich přínosy jsou postupně viditelné v obcích, podnicích i spolicích našeho regionu.

Dobrou zprávou je, že MAS Rozkvět získá pro další období navýšení alokace programu SZP o téměř 6 milionů korun!

Díky tomu budeme moci podpořit další projekty místních obcí, podnikatelů, neziskových organizací i dalších žadatelů a pokračovat v rozvoji našeho území “zdola” prostřednictvím metody LEADER.

Vedle běžných investičních projektů se v současné době začínáme intenzivně zabývat také možnostmi realizace projektů spolupráce. Nová pravidla umožňují spolupracovat nejen s dalšími místními akčními skupinami, ale také s obcemi, školami, podnikateli, neziskovými organizacemi a dalšími partnery působícími v území. Otevírá se tak prostor pro společné řešení témat, sdílení zkušeností a realizaci aktivit, které mohou přinést užitek širšímu okruhu obyvatel našeho regionu. Cílem projektů spolupráce je hledat společná řešení a realizovat aktivity, které mají přínos pro více obcí, organizací nebo skupin obyvatel na území MAS.

V současné době sbíráme inspiraci a diskutujeme možná témata, která by mohla být pro naše území přínosná. Zajímá nás například oblast vzdělávání, podpora spolupráce mezi jednotlivými aktéry v území, zvyšování bezpečnosti obyvatel nebo řešení šetrná k životnímu prostředí. Věříme, že právě projekty spolupráce mohou přinést nové impulzy a umožnit realizaci aktivit, které by jednotliví partneři samostatně uskutečňovali jen obtížně.

Současně se chystáme na další plánovací setkání s našimi rakouskými partnery z místní akční skupiny LAG Sterngartl Gusenthal v Bad Leonfeldenu.

O konkrétním zaměření projektů spolupráce bude v následujícím období jednat členská schůze MAS. Budeme proto rádi také za podněty a inspiraci od našich členů, partnerů i obyvatel regionu. Máte-li zajímavý nápad na společný projekt, který by mohl být přínosem pro naše území, neváhejte se na nás obrátit.

Přidaná hodnota v praxi – spolupráce žadatele s Mateřskou školou.  
Předání šplhací tyče.



## MAS ROZKVĚT ZHODNOTILA PRVNÍ POLOVINU PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ

MAS Rozkvět v letošním roce dokončila střednědobé hodnocení Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro období (SCLLD) 2021–2027, tzv. evaluaci. Cílem bylo zjistit, jaký přínos mají podpořené projekty pro obyvatele našeho regionu a zda podpora směřuje tam, kde je skutečně potřeba.

První část evaluace se zaměřila také na fungování MAS Rozkvět. Výsledky potvrdily, že systém podpory žadatelů funguje dobře a že obce, spolky, školy i podnikatelé mají k dispozici potřebné informace a pomoc při přípravě projektů. Jako silná stránka byla vyhodnocena zejména individuální práce s žadateli a dobrá znalost potřeb území.

Druhá část evaluace ukázala, že podpora prostřednictvím MAS přináší konkrétní výsledky obcím, školám, spolkům, podnikatelům i zemědělcům.

V oblasti Společné zemědělské politiky (SZP) pomáhá nově pořízená technika obcím lépe pečovat o veřejná prostranství a zajišťovat služby pro své obyvatele. Zemědělci a podnikatelé díky podpoře pořízují moderní technologie, které jim šetří čas, snižují náklady a pomáhají zavádět nové postupy šetrnější k životnímu prostředí.

Pozitivní výsledky přinesly také projekty v Integrovaném regionálním operačním programu (IROP) zaměřené na vzdělávání. Díky podpoře došlo k modernizaci prostor několika škol a jejich vybavení, což přispívá ke kvalitnějších podmínkách pro výuku dětí a žáků.

Roste také zájem podnikatelů o podporu investic do moderních technologií v rámci Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). Díky podpoře se do regionu dostávají chytré technologie, automatizované výrobní procesy nebo digitální diagnostické nástroje. Podnikům pomáhají zvyšovat efektivitu práce, rozšiřovat nabídku a zlepšovat kvalitu poskytovaných výrobků a služeb.

Významnou součástí činnosti MAS je rovněž podpora komunitního života. Prostřednictvím projektu OPZ+ (Operační program Zaměstnanost PLUS) se v obcích uskutečnila řada aktivit pro děti, rodiny i seniory. Komunitní centra, venkovské kluby a další akce přispívají k setkávání obyvatel, rozvoji dobrovolnictví a posilování sousedských vztahů. Mimořádnou oblibu si vysloužily letní venkovské tábory, kterých se v celodenním režimu každoročně účastní stovky dětí. Těší nás, že jsme pro realizaci projektu MAS OPZ+ zvolili právě tato aktivizační témata.

Součástí hodnocení byly také rozhovory s příjemci dotací. Z nich vyplynulo, že podpořené projekty nepřinášejí pouze nové vybavení nebo služby, ale často vedou i k navázání nové spolupráce mezi školami, obcemi, podnikateli a spolky. Právě vznik nových partnerství a sdílení zkušeností představují jednu z největších přidaných hodnot místního rozvoje prostřednictvím MAS Rozkvět.

Výsledky evaluace potvrdily, že o podporu je v území dlouhodobě zájem a že realizované projekty přispívají ke zvyšování kvality života obyvatel regionu. MAS Rozkvět bude i nadále pomáhat zájemcům s přípravou projektů a trvale podporovat rozvoj našeho území.

Děkujeme všem obcím, školám, spolkům, podnikatelům a dalším partnerům, kteří se do realizace projektů zapojují a společně s námi přispívají k rozvoji našeho regionu.

## NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM – S ENERGETICKÝM PORADCEM, RENOVAČNÍM PASEM A NOVÝMI PODMÍNKAMI

Od čtvrtka 25. června 2026 byl opakovaně otevřen příjem žádostí o finanční podporu z programu Nová zelená úsporám (NZÚ) – s novými podmínkami, finančními nástroji a rozšířenou sítí energetických poradců.

Díky tomu mají k dispozici svého energetického poradce také žadatelé v území MAS Rozkvět – Jana Krejčíčka můžete kontaktovat mail (krejcecek@masrozkvet.cz), telefonicky (774 516 663) nebo v kanceláři MAS v Českých Budějovicích nebo po dohodě ve Lhenicích.

Žádosti o podporu formou dotace i kompenzace úroků je možné podávat do 31. října 2029, nejpozději však do vyčerpání finančních prostředků určených na tato opatření.

### PRO KOHO JE NOVÁ NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM URČENA A PROČ?

Prioritou jsou nyní tzv. zranitelné domácnosti, které mohou žádat o zálohovou dotaci ve výši až 400 tisíc korun na zateplení a úsporné zdroje energie. Žadatelem o podporu mohou být pouze občané - fyzická osoba, která je vlastníkem podporované nemovitosti.

Přímá dotace je určena jen a pouze tzv. finančně zranitelným domácnostem, aby si mohli zrenovovat energeticky neúsporný dům a dlouhodobě snížit své výdaje za energie. Ostatní majitelé rodinných domů, společenství vlastníků bytových jednotek a bytová družstva mohou předkládat projekty na energeticky úsporné renovace k posouzení, zda splní podmínky pro financování - ale pouze prostřednictvím bezúročného úvěru, nikoliv přímou dotací.

Možná se bezúročný úvěr zdá jako “malá pobídka” - ale je dobré si nechat energetickým poradcem dlouhodobé finanční úspory na nákladech na vytápění, a samozřejmě jde o zhodnocení vlastního majetku “na splátky bez navýšení”, protože úroky zaplatí stát.

Tento bezúročný úvěr bude možné získat od podzimu u bank a stavebních spořitelen ve výši až 2 miliony korun na rodinný dům a 750 tisíc korun na jeden byt v bytovém domě.

### KDO PATŘÍ MEZI TZV. ZRANITELNÉ DOMÁCNOSTI?

Přímou dotaci může získat pouze domácnost, která má ke dni podání žádosti přiznání dávku jednotné sociální pomoci, nebo je domácnost žadatele složena výhradně z osob pobírajících starobní důchod.

Dále pak do této kategorie patří domácnosti, jejíž členem je alespoň jedna osoba pobírající invalidní důchod III. stupně a čistý měsíční příjem domácnosti nesmí překročit 5. příjmový decil, nebo domácnost, jejíž průměrný čistý měsíční příjem domácnosti nesmí překročit: o 3. příjmový decil. Pro výpočet těchto kategorií je k dispozici online kalkulačka.

**Pozor ale!**

Současně záleží na technickém stavu objektu - dotace je určena jenom pro energeticky neúsporné objekty v klasifikační třídě E až G. Výpočet kategorie objektu je součástí tzv. renovačního pasu, který provede energetický poradce.

A další podmínka přímé dotace: žadatel a členové domácnosti nevlastní k datu podání žádosti a po celou dobu její administrace podíly na více než jedné další stavbě pro bydlení nebo stavbě pro rodinnou rekreaci nebo bytu v bytovém domě, včetně členských podílů v bytovém družstvu s právem nájmu a užívání bytu nebo bytové jednotky nebo podíl na bytovém domě nebo obdobné nemovitosti s byty, který odpovídá více než jednomu bytu nebo bytové jednotce.

### PROČ KONTAKTOVAT ENERGETICKÉHO PORADCE?

Přípravě projektů by měla předcházet konzultace s energetickým poradcem NZÚ – ten v prvé řadě ověří, zda má domácnost nárok na přímou dotaci, nebo má požádat o bezúročný úvěr.

Poradí, jak správně postupovat s ohledem na finanční možnosti majitelů a docílit tak maximálních úspor energií.

Zároveň vystaví renovační pas, který je podmínkou pro dotaci i pro úvěr. Dále také poskytne odbornou asistenci při administrativním vyřízení dotace.

## JAK MAJÍ POSTUPOVAT ZÁJEMCI O BEZÚROČNÝ ÚVĚŘ?

Zájemci o podporu částečné renovace nebo dílčích opatření budou jako podklad k žádosti také potřebovat renovační pas. Takže prvním krokem je opět kontaktování energetického poradce a projednat další postup.

Poradce jim zajistí renovační pas s doporučeným postupem ve třech základních variantách dle rozsahu renovace.

Tento dokument použijí spolu s dalšími požadovanými doklady k žádosti o posouzení projektu k financování bezúročným úvěrem; samozřejmě že žadatel ale musí splnit základní požadavky banky na splátky jistiny úvěru.

Majitelé rodinných domů, společenství vlastníků bytových jednotek a bytová družstva předloží své projekty nejprve k posouzení elektronicky přes portál zadosti.sfpz.cz. Po získání kladného rozhodnutí, které závisí na rozsahu doporučení obsažených v renovačním padu, se zájemce o bezúročný úvěr obrátí již přímo na banku.

O poskytnutí i konečné výši úvěru rozhodnou banky a stavební spořitelny na základě prověření úvěruschopnosti žadatele.

Následně budou zájemci o bezúročný úvěr na komplexní renovaci domu dokládat k žádosti dva průkazy energetické náročnosti budovy - stav před rekonstrukcí a předpokládaný stav po rekonstrukci.

## NA JAKÉ ÚPRAVY LZE POUŽÍT NOVOU ZELENOU ÚSPORÁM?

Cílem jsou energetické úspory, takže řešení renovace musí být nastaveno přímo na konkrétní budovu a finanční situaci jejího vlastníka.

Dotace je určena na dílčí zateplení obvodových stěn, střechy, stropů a nebo podlah u stávajících rodinných domů, výměnu oken, dveří, výměnu zdrojů tepla za kotel či kamna na biomasu nebo tepelné čerpadlo, pořízení a instalaci nového systému na přípravu teplé vody pomocí termických panelů či tepelného čerpadla a na instalaci fotovoltaického systému s výrobou elektřiny pro vlastní spotřebu včetně ohřevu vody.

Bezúročným úvěrem je možné financovat dílčí i komplexní renovace rodinných a bytových domů. Podporována jsou opatření snižující energetickou náročnost budovy, jako je zateplení včetně výměny oken a vchodových dveří i stínící techniky, výměna zdrojů tepla, instalace fotovoltaiky a dalších zdrojů obnovitelné energie. Současně s kterýmkoliv z těchto opatření je možné podpořit i vybudování zelené střechy nebo pořízení systému na sběr a využití srážkové a šedé vody.

## A JAK JE TO U BYTOVÝCH DRUŽSTEV A SVJ?

Společenství vlastníků jednotek a bytová družstva mohou k bezúročnému úvěru navíc požádat o přímou finanční podporu ve výši až 120 tisíc korun na každý byt ve vlastnictví finančně zranitelné domácnosti. Tyto prostředky je nutné využít tak, aby se těmto domácnostem významně nenavyšoval příspěvek do fondu oprav v souvislosti se splácením bezúročného úvěru.

**nová  
zelená  
úsporám**

**STŘECHA**  
zateplení střechy  
pro úsporu energie

**FASÁDA**  
zateplení fasády  
snižuje tepelné  
ztráty

**OKNA**  
nová okna  
s izolačním  
trojsklem

**ČERPADLO**  
tepelné čerpadlo  
pro ekologické  
vytápění

**DVEŘE**  
nové dveře  
pro lepší tepelný  
komfort

**Chcete bydlet  
úsporně?**

► krejciek@masrozkvet.cz  
+420 774 516 633

**NOVÉ  
poradenské místo  
na adrese  
Rudolfovská 202/88,  
České Budějovice**

Podpořili jsme již více než  
200 nízkopříjmových  
domácností a získali pro  
ně přes 23 mil. Kč, které  
přispějí k jejich snížení  
výdajů za energie.

► MAS Rozkvět, z.s.  
pomáhá

STATNÍ FOND  
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
ČESKÉ REPUBLIKY

► www.novazelenausporam.cz

## MARIÁNSKÉ LÁZNĚ HOSTILY LETNÍ ŠKOLU ZDRAVÝCH MĚST

Mariánské Lázně se ve dnech 27.–29. května 2026 staly dějištěm jubilejní 70. letní Školy pořádané v rámci Národní sítě Zdravých měst ČR (NSZM), které jsme členem již od roku 2013.

Akce přivítala více než 125 starostů, odborníků a zástupců regionů z celé republiky, kteří společně sdíleli zkušenosti a příklady dobré praxe v oblasti moderního rozvoje měst a venkova. Význam celého setkání podtrhla také osobní účast ministryně pro místní rozvoj Mgr. Zuzany Mrázové.

Za Místní akční skupinu (MAS) Rozkvět se intenzivního třídního programu osobně zúčastnily manažerky Milada Troblova, Dita Kaiserová a Petra Jedličková.

Hlavním tématem úvodního dne byla dostupnost bydlení a oživení družstevní výstavby v obcích. Účastníci se detailně seznámili s nově vznikajícím Kompetenčním centrem družstevního bydlení pod hlavičkou Státního fondu podpory investic (SFPI).

Dalším tématem byla komunikace nepopulárních témat (např. parkovací zóny, změny daní či slučování škol). Eva Breňová rozebrala funkční komunikaci uvnitř úřadů i navenek k veřejnosti, zatímco Miriam Vránová vedla nácvik prezentačních dovedností a základů medializace.

Během doprovodných programů získal tým MAS Rozkvět cenné podněty pro konkrétní projekty v našem území:

- **Bezpečná mobilita a „školní ulice“** – koncept organizace Pěšky městem zaměřený na zklidňování dopravy v okolí škol.
- **Moderní práce s daty** – využití mapových vizualizací a online nástrojů pro strategické plánování obcí.
- **Inovativní prevence** – představení multimedialního vlaku REVOLUTION TRAIN pro protidrogovou osvětu mládeže.

Pokud Vás některé z těchto témat také zajímá, neváhejte se s námi spojit!

Teorii navíc hostitelské město propojilo s praxí. Účastníci si úspěšné lokální projekty prohlédli přímo v terénu během exkurzí, prohlídky města či tematického výletu na elektrokolech.

Podzimní školu NSZM bude pořádat Zdravý Kraj Vysočina v Telči a její hlavní témata budou pro MAS Rozkvět víc než blízká: Města a jejich školy v době změn – expertní blok a příklady z praxe, financování škol, role zřizovatelů, svazkové školy, vývoj v datech, školy jako centrum komunity, wellbeing, AI, data, aktivní role mladých.



## MAS ROZKVĚT SPUSTILA NA ČESKOBUDĚJOVICKU JIŽ PÁTOU ETAPU SPOLUPRÁCE V OBLASTI ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Se zkratkou MAP, tedy místní akční plánování, se setkáváte ve spojení s MAS Rozkvět již od roku 2016. Za tu dobu se MAP stal důležitou součástí podpory mateřských a základních škol v ORP České Budějovice. Pomáhá učitelům zvládat aktuální výzvy, otevírá možnosti spolupráce, vedení škol podporuje při hledání efektivních řešení a zřizovatelům slouží jako nástroj pro plánování rozvoje školství.

**Nejdůležitějšími jsou pro nás ale samozřejmě děti a žáci!**

V březnu 2026 odstartoval projekt MAP V. ORP ČB, jehož nositelem je opět MAS Rozkvět, z.s. Do spolupráce se na Českobudějovicku zapojí téměř 140 škol. Tento zájem potvrzuje přínosy předchozích etap, klíčové je sdílení a spolupráce. Pedagogové se setkávají napříč regionem, předávají si zkušenosti a do výuky se tak rychleji zavádějí moderní i participativní metody.

MAP V. se zaměřuje především na dva důležité milníky v životě dítěte: přechod z mateřské školy do první třídy a postup z 1. na 2. stupeň základní školy. Obě období bývají pro děti i rodiče náročná, proto jsme se zaměřili na aktivity, které mají pomoci zvládnout tyto kroky přirozeně a bez zbytečných obav.

V projektu je naplánováno celkem 25 ukázkových adaptačních aktivit pro děti z mateřských škol před nástupem do základní školy. Připravujeme workshopy na témata „Školní zralost“ a „Problematika spojená s přechody žáků mezi třídami a stupni ZŠ“. Samostatná setkání jsou určena také zřizovatelům škol.

Na podporu přechodů dětí z MŠ do ZŠ byla ustanovena Platforma kolegiální podpory MŠ, ve které se pravidelně setkávají ředitelky a ředitelé i učitelky mateřských škol. Sdílejí zkušenosti a hledají cesty, jak dětem tento důležitý krok co nejvíce usnadnit. Uskutečnila se také setkání a workshopy zaměřené na pedagogickou diagnostiku, přechody mezi MŠ a ZŠ i práci s revidovaným vzdělávacími programy škol v praxi.

Projekt se věnuje také přechodu žáků z 1. na 2. stupeň základní školy. Toto období bývá spojeno s vyššími nároky na samostatnost, organizaci času, zvládání učiva i orientaci v novém školním prostředí. V rámci Platformy kolegiální podpory ZŠ se budou do konce školního roku 2026/2027 pravidelně setkávat zástupci škol, diskutovat a hledat inspiraci, jak tento přechod co nejlépe nastavit.

Součástí MAP V. je částečně i pokračování realizace velmi přínosných a školami vítaných aktivit z předchozích let, především podpora participativních metod, školních parlamentů, školních časopisů a školních fór.

Novinkou aktuální etapy MAPu je podpora školního stravování. Naše kampaň s netradičním logem se zaměří nejen na to, co mají děti na talíři, ale také na kvalitu surovin, prostředí jídelen a celý systém školního stravování. Tak sledujte PŠTOSa!

Zájemci o účast na aktivitách projektu MAP ORP ČB mohou kontaktovat Miladu Troblovou (troblova@masrozkvet.cz) nebo Jaroslavu Janáčkovou (janacova@masrozkvet.cz); kontakty na všechny další koordinátory najdete na webových stránkách projektu [www.mapvzdelavani.cz](http://www.mapvzdelavani.cz). Zajímavé tipy, pravidelné informace o našich aktivitách, kampaních i registrace na semináře a další akce najdete především na facebookovém profilu @MAPceskobudejovicko.

Nově také zajišťujeme 1x týdně rozesílku nejdůležitějších novinek z oblasti školství - také Vy se můžete stát čtenářem [zpravyz@masrozkvet.cz](mailto:zpravyz@masrozkvet.cz).

## HLAS DĚTÍ MÁ VÁHU: MAS ROZKVĚT PODPORUJE PARTICIPATIVNÍ PROJEKTY A AKTIVITY DĚTÍ A ŽÁKŮ

Nadšení, odvaha vystoupit před plným hledištěm a chuť měnit své okolí. To vše se spojilo 20. května v českobudějovickém divadle U Kapličky, kde více než stovka žáků základních škol z Českobudějovicka prezentovala výsledky svých participativních projektů. Ty žáci v průběhu školního roku samostatně vymysleli, navrhli, propočítali a následně také zrealizovali za metodické a finanční podpory MAS Rozkvět, z.s. v rámci projektu MAP ORP ČB (Místní akční plánování rozvoje vzdělávání).

Právě pro žáky na přechodu mezi 1. a 2. stupněm základní školy představuje participace ideální způsob, jak si ověřit, že dospělí berou jejich potřeby vážně. V praxi si vyzkoušeli práci s reálnými penězi a rozpočtem, rozvíjeli týmovou spolupráci v třídním kolektivu a učili se argumentovat. Celým procesem, od prvotního nápadu přes hledání společné shody až po samotnou realizaci, je provázeli jejich učitelé, kteří metodickou podporu čerpali z programu „Řešíme společnou výzvu“.

„Cílem školního participativního rozpočtování není jen pořídit nové vybavení do třídy nebo zorganizovat jednorázovou akci. Hlavním cílem je vychovat odolné a aktivní občany. Když naučíme šestáky ustát neúspěch, zpracovat ho a hledat jiné cesty, jak své nápady zrealizovat, dáme jim do života ten nejlepší možný vklad,“ říká Marta Krejčíčková, manažerka MAS Rozkvět.

Pozitivní přístup k rozvoji občanské společnosti jako schopnosti jednotlivce i celé komunity aktivně se podílet na demokratickém životě již ve školním věku podpořila ve své online zdravotní také primátorka statutárního města České Budějovice doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová, která celé akci poskytla záštitu.

„Především u žáků na přechodu mezi 1. a 2. stupněm základní školy se odolnost buduje prostřednictvím prožitku, bezpečných modelových situací a posilování kritického myšlení,“ doplňuje koordinátorka projektu Milada Troblová. Metodickou oporou pracovníkům MAS Rozkvět je v této oblasti také Národní síť Zdravých měst ČR. „Podle jejich metodiky pořádáme každoročně na našich školách školní fóra, která slouží jako platforma pro zjišťování názorů, potřeb a námětů žáků 2. stupně základních škol k rozvoji jejich města či obce. Žáci přímo ve škole diskutují s vedením školy i města o tom, co by na škole nebo v obci vylepšili,“ dodává.

V prvním červnovém týdnu jsme uspořádali hned tři školní fóra na základních školách v našem regionu. Dne 3. června proběhlo fórum na ZŠ a ZUŠ Zliv, 4. června na ZŠ a MŠ Dubné a 5. června na ZŠ a MŠ Dříteň. V příštím školním roce budou následovat další tři školní fóra.

Kromě participativních projektů a školního participativního rozpočtování pomáhá dětem a žákům při průchodu vzdělávacím systémem také místně zakotvené učení nebo práce ve školním parlamentu. „Každoročně v rámci projektu MAP pořádáme setkání žáků školních parlamentů z Českobudějovicka. V průběhu roku se zároveň pravidelně setkáváme s učiteli, kteří školní parlamenty vedou, a podporujeme jejich činnost,“ doplňuje expertka projektu Jaroslava Janáčková.

V pořadí již třetí setkání zástupců školních parlamentů proběhlo 29. května na ZŠ Dubné. Sešlo se zde téměř 90 žáků ze 13 škol. Pořádání příštího ročníku se ujme školní parlament ZŠ a ZUŠ Bezdrevská v Českých Budějovicích, který si převzal putovní pohár pro pořádající školu.

V rámci tohoto tématu podporujeme na školách také činnost redakcí školních časopisů. Dne 15. června jsme v divadle SUD uspořádali inspirativní setkání školních redakcí. Sešlo se zde téměř 40 redaktorů ze sedmi základních škol. Součástí programu byla beseda se šéfredaktorem

Českobudějovického deníku panem Trösterem, který žákům přiblížil práci profesionálních novinářů, a divadelní workshop zaměřený na kreativní psaní, práci s příběhem a rozvoj fantazie. Celé setkání završilo společné fotografování s profesionálním fotografem z Deníku. Pořízená fotografie bude titulní stranou dalšího společného školního časopisu Školopis, na kterém jednotlivé školní redakce aktuálně pracují a který vyjde v září.

Zkušenosti s tím, jak participativní přístupy pomáhají dětem zvládnout náročný přechod mezi stupni základní školy nebo adaptaci při přestupu z venkovských malotřídních škol do „velkých“ škol, sdílíme také s pedagogy a řediteli škol na platformách kolegiální podpory.

„Setkání vedení mateřských a základních škol formou ředitelského fóra proběhlo 28. května 2026 v Šindlových Dvorech a zúčastnilo se jej více než 40 ředitelů a jejich zástupců,“ uzavírá Jaroslava Janáčková.

Na podzim plánujeme výjezdní setkání pro vedení škol a pokračovat budou také platformy kolegiální podpory mateřských i základních škol.

MAS Rozkvět bude v podpoře participace dětí a žáků a celým projektem MAP pokračovat i v následujícím školním roce. Věříme, že právě možnost aktivně se zapojit do dění ve škole i v místě, kde žijí, pomáhá dětem rozvíjet odpovědnost, spolupráci i zájem o veřejné dění.



## ŠKOLNÍ FÓRA: ŽÁCI PŘINÁŠEJÍ PODNĚTY PRO ROZVOJ SVÝCH ŠKOL I OBCÍ

V červnu 2026 proběhla dvě školní fóra, a to na ZŠ a ZUŠ Zliv a ZŠ a MŠ Dříteň. Školní fóra vedla koordinátorka MAS Rozkvět, která žáky provedla jednotlivými částmi programu a moderovala diskusi nad tématy důležitými pro život školy i obce.

Žáci zde dostali příležitost aktivně se zapojit do diskuse o tom, co se jim ve škole i v obci líbí, co by rádi zlepšili a jaké nápady by mohly přispět k ještě příjemnějšímu a podnětnějšímu prostředí pro život. Během setkání zazněla řada zajímavých návrhů týkajících se vybavení škol, školního prostředí i volnočasových aktivit. Současně se děti vyjadřovaly také k dění v obcích, hodnotily místa a aktivity, které oceňují, a představovaly své náměty na další rozvoj veřejného prostoru, sportovního využití či kulturních a komunitních akcí.

Velmi pozitivně byla hodnocena část prezentací dětí, ve které se vyjadřovaly k tomu, co se jim ve škole i v obci líbí a čeho si váží. Překvapivé bylo, jakých zdánlivých maličkostí si děti ve svém okolí všímají – oceňovaly například posečenou travu, upravená veřejná prostranství nebo péči o obecní majetek.

Na fórech byly zároveň připomenuty i konkrétní výsledky předchozích ročníků – zejména projekty a náměty z tzv. „top 10“, které se již podařilo škole nebo obci zrealizovat, případně jsou v různých fázích přípravy či realizace. Děti tak získaly zpětnou vazbu, že jejich podněty mají reálný dopad a skutečně se promítají do změn v jejich školách i obcích, což posiluje jejich motivaci i pocit, že na jejich názoru záleží.

Školních fór se kromě vedení škol a pedagogů zúčastnili také zástupci obcí, kteří měli možnost vyslechnout si názory mladých lidí a reagovat na jejich potřeby a podněty. Tato přímá diskuse přispívá k lepšímu porozumění mezi žáky, školami a samosprávami a pomáhá hledat společná řešení pro další rozvoj školního i obecního prostředí.

Děkujeme vedení obou škol, pedagogům, zástupcům obcí i všem žákům za jejich aktivní přístup a ochotu podílet se na rozvoji svého okolí. Věříme, že řada předložených podnětů najde své uplatnění v praxi a přispěje k dalšímu zlepšování podmínek pro vzdělávání i život v našich obcích.

Školní fóra realizuje MAS Rozkvět v souladu s osvědčenými metodikami Národní sítě Zdravých měst ČR (NSZM).



## KOLEGIÁLNÍ SETKÁVÁNÍ MATEŘINEK

MAP V. ORP ČB v minulém školním roce organizoval sérii setkání Kolegiální podpory mateřských škol "Začínáme spolu", která budou pokračovat také ve školním roce 2026/2027.

Ne náhodou sousloví v závěru názvu odkazuje k programu Začít spolu (ZaS), o který projevují některé MŠ v území zájem, od září 2025 jej na některých místech také školky "rozběhly". Setkávání je určeno nejen „ZaS školám“, tedy těm, které tento program již aktivně rozvíjí, ale všem, které zajímá, jak diferencovat výuku, formativně hodnotit a současně učit děti sebehodnocení, pozvat je k participaci na tom, co se ve školce děje a dělá, jak prohlubovat spolupráci s rodiči, jak ošetřit citlivou dobu přechodu dětí do školy.... Jsou to témata klíčová pro program Začít spolu a zároveň výrazně rezonují v plánované revizi školních vzdělávacích programů.

V uplynulém školním roce proběhlo celkem pět setkání kolegiální podpory MŠ a workshopů, své zkušenosti zde sdílelo průměrně vždy okolo 15 účastnic a účastníků - věřte nebo ne, na Českobudějovicku máme i mužské kolegy učitele.

Vedle stávající bohaté nabídky odborných seminářů, workshopů a přednášek postavených na předávání informací je tento typ podpory zaměřen na sdílení zkušeností, šíření dobré praxe i upozorňování na slepé uličky, diskutování a společné hledání řešení situací "ze života MŠ" a dilemat.

Pozornost zaměřujeme na aktuální problematiku spojenou s přechody dětí ze školky do školy, monitorujeme osvědčené postupy, které sbíráme do připravovaného online manuálu doporučení, vnímáme a diskutujeme specifika školek v různých spádových oblastech, možnosti propojených subjektů MŠ a ZŠ a různé vynalézavé formy spolupráce školek a škol.

Velmi žádané jsou v rámci kolegiálního setkávání návštěvy školek se zkušeností s programem Začít spolu. Počátkem dubna navštívila Mateřskou školu Lhenice a její detašované pracoviště v Mičovicích skupina 15 ředitelky a učitelky mateřských škol z území Českobudějovicka. Tato školka má s programem více než desetiletou zkušenost.

V Mičovicích bylo vítaným bonusem provádění po prostoru samotnými dětmi, jejich autentické komentáře k činnostem v centrech, k jejich prožívání času ve školce. Vedoucí učitelka i obě doprovázející paní učitelky se skupině obětavě věnovaly a líčily své „aha momenty“, radosti i úskalí na cestě realizace programu ZaS bez „růžového nátěru“. Školka také představila formy spolupráce se školou, s níž tvoří jeden subjekt propojený nejen stavebně, ale i zavedenými osvědčenými společnými akcemi a konkrétními nástroji podporujícími hladký přechod dětí „ze dveří do dveří“. Potenciál ideální prostupnosti by znamenal zavedení programu ZaS i na 1. stupeň ZŠ, což je výzvou finanční (proškolení pedagogů) i nárokemk otevřenosti novým pohledům. Následná diskuze probíhala v zasedací místnosti ochotně poskytnuté úřadem Městysu Lhenice, na stejné adrese sídlí i MAS Rozkvět.

Na doposud posledním setkání kolegiální podpory v květnu jednoznačně zazněl zájem v návštěvách a sdílení pokračovat, proto plánujeme organizovat tato setkávání jednou za dva měsíce formou rotujících návštěv – tzn. vždy v jiném zařízení.

Společné setkávání kolegyn a kolegů z mateřinek se vždy nese v téměř hmatatelné pozitivní energii, čím déle se skupina zná, tím evidentnější je přátelská atmosféra.

Ze zpětných vazeb vyplývá, že kromě odborné podpory a síťování mají setkání regenerativní charakter. Dá se předpokládat, že se tento pozitivní dopad přenesení i na ty nejdůležitější – děti v mateřinkách.

Skupina je otevřená i pro další zájemce, zájemcům doporučujeme sledovat pozvánky na akce na našem webu [www.mapvzdelavani.cz](http://www.mapvzdelavani.cz) .

## ZA KAŽDÝM PROJEKTEM JSOU LIDÉ

Když se řekne MAS, možná si někdo představí dotace, výzvy, formuláře, tabulky a dlouhé názvy projektů. A ano – i to je součást naší práce.

Ale když se podíváme na tuhle fotografii, je na ní vlastně mnohem přesněji vidět, co je MAS Rozkvět.

### JSME PARTA LIDÍ, KTERÍ MAJÍ RÁDI SVŮJ REGION.

Každý z nás se věnuje trochu jiné oblasti. Strategie rozvoje území, zemědělství a rozvoj venkova, podpora podnikatelů prostřednictvím OP TAK, IROP, komunitní život a OPZ+, venkovské komunitní tábory, místní Agenda 21, vzdělávání a MAP, animace škol a území, Nová zelená úsporám Light, energetické poradenství nebo mezinárodní projekty Interreg a Kreativní Evropa.

Na první pohled možná docela nesourodá směs.

Jenže právě v tom je kouzlo naší místní akční skupiny.

Naše práce se totiž setkává v jednom území a u jedné lidí. U obcí, které chtějí uskutečnit své plány. U škol, které hledají nové možnosti. U podnikatelů a zemědělců, kteří chtějí rozvíjet svou práci. U spolků a komunit, které drží život na venkově pohromadě. U dětí, rodin i seniorů. U lidí, kteří mají nápad – a někdy jen potřebují najít cestu, jak ho proměnit ve skutečnost.

A právě někde mezi nápadem a výsledkem jsme často my.

Nasloucháme. Hledáme možnosti. Propojujeme lidi, kteří by se možná jinak nepotkali. Přemýšlíme, radíme, telefonujeme, píšeme projekty, organizujeme, vysvětlujeme... a občas také hasíme věci, o kterých jsme ještě ráno netušili, že mohou začít hořet. Nejsme jen kancelář pro dotace.

Jsme součástí území, pro které pracujeme. Známe jeho obce, jeho příběhy i jeho lidi. Víme, že někdy může mít velký význam malý projekt. Že jedno komunitní setkání může dát dohromady sousedy. Že podpora školy není jen o nové učebně. Že pomoc místnímu podnikateli může znamenat pracovní místa a život na venkově. A že dobrý nápad často potřebuje hlavně někoho, kdo řekne: „Pojďme se podívat, jak by to šlo!“

### A JEŠTĚ NĚCO.

Máme štěstí, že nás naše práce baví. Že se umíme společně smát, podržet se, poradit si a občas se sejít i jinak než nad tabulkou nebo monitorovací zprávou. Možná právě proto nám záleží na tom, co po nás v regionu zůstává.

Protože Rozkvět pro nás není jen název organizace.

Je to místo, které máme rádi. Lidé, se kterými pracujeme. A chuť pomáhat tomu všemu růst. Společně!



## VŠIMLI JSTE SI? ROZKVĚT JE POSLEDNÍ DOBOU NĚJAK VÍC VIDĚT...

Možná jste si všimli, že se kolem MAS Rozkvět v digitálním světě něco mění. A pokud ne, zkuste se podívat pozorněji. Facebook už napovídá. A v zákulisí zatím roste něco úplně nového...

Možná jste si toho už všimli. Na našem Facebooku je v poslední době o něco živěji.

Více zpráv z regionu. Více pozvánek. Více příběhů, fotografií a zajímavostí z míst, která dobře známe. A možná i trochu jiný způsob, jakým s vámi mluvíme.

**Není to náhoda.**

V MAS Rozkvět se toho děje opravdu hodně. Potkáváme se s lidmi v obcích, podporujeme projekty, spolupracujeme se školami, spolky, podnikateli i samosprávami. Pořádáme akce, otevíráme nová témata, propojujeme lidi a hledáme další příležitosti pro naše území.

A řekli jsme si, že je nejvyšší čas to více ukázat.

### PŘÍBĚHY, KTERÉ BYLA ŠKODA NECHAT SCHOVANÉ

Žijeme a pracujeme v regionu plném aktivních lidí, zajímavých míst a dobrých nápadů. Každý týden se tu něco děje. Vznikají projekty, připravují se akce, rodí se nové spolupráce.

**A za tím vším jsou lidé.**

Právě jejich práci, nápady a energii chceme více ukazovat. Připomínat, co se v našem regionu chystá, co se podařilo a co by možná nemělo uniknout vaší pozornosti.

### MEZITÍM SE NĚCO DĚJE V ZÁKULISÍ...

Změny, kterých jste si možná všimli na Facebooku, jsou ale jen částí toho, co právě připravujeme.

Už několik týdnů intenzivně pracujeme na nové podobě webu MAS Rozkvět. A můžeme prozradit alespoň jedno: nebude to jen starý web v nových barvách. Chceme, aby naše nová webová prezentace mnohem lépe odpovídala tomu, čím MAS Rozkvět skutečně je. Místem spolupráce, nápadů, příležitostí a lidí, kterým záleží na regionu, ve kterém žijí.

Nový web představíme na konci srpna. Do té doby si ještě pár věcí necháme pro sebe.

**Protože máme co ukazovat**

Možná jsme v minulosti o své práci mluvili méně, než by si zasloužila. Přitom za námi jsou projekty, setkání, nové spolupráce, mezinárodní partnerství i stovky konkrétních příběhů z našich obcí.

Chceme být více vidět. Ne proto, abychom mluvili sami o sobě, ale proto, že dobré věci, které vznikají v našem regionu, si pozornost zaslouží.

Pokud nás ještě nesledujete na Facebooku, možná je právě teď ta správná chvíle začít. A nový web? Na ten si ještě chvíli počkejte. Bude stát za to.

## JAK ZPROSTŘEDKOVAT CISTERCIÁNSKÉ DĚDICTVÍ?

Na tuto otázku částečně odpověděl dubnový prodloužený víkend ve Vyšším Brodě, který organizačně podporovala MAS Rozkvět jako člen evropské sítě CISTERSCAPES.

16. dubna se zde sešli v Hotelu Šumava na mezinárodní edukační konferenci „Cisterciánské krajiny: vzdělávání, výměna, interpretace“ účastníci z České republiky, Rakouska a Německa, aby se seznámili s příklady osvědčených postupů a diskutovali o nových způsobech zprostředkování kulturního dědictví.

Klíčovými přednášejícími byli edukátoři z cisterciáckých klášterních krajin Zwettl, Žďár nad Sázavou a Vyšší Brod, kteří jsou zapojeni do projektu přeshraniční spolupráce Interreg ATCZ00007, a další zástupci evropské sítě Cisterscapes, dále pak přednášející z Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity, Muzea středního Pootaví nebo také Wikipedie či Národního památkového ústavu. Celkově vystoupilo 12 přednášejících, další experi pak vedli odpolední workshopy.

V centru pozornosti stály moderní pedagogické přístupy a inovativní metody zprostředkování kulturního dědictví. Odborníci představili koncepce, které propojují historii, přírodu a duchovní tradice. Cílem je přiblížit bohatou kulturu a tradici cisterciáckých krajin různým cílovým skupinám – od školních tříd až po cestovatele se zájmem o kulturu.

**Vydáme se na nové vzdělávací cesty**

Obzvláště cenná byla možnost osobně vyzkoušet vzdělávací nabídky vyvinuté v rámci přeshraničního projektu Interreg ATCZ00007. V rámci workshopů se účastníci mohli seznámit s novými formáty výuky a zamyslet se nad jejich potenciálem pro svou vlastní vzdělávací činnost. Za Cisterciácké opatství Vyšší Brod představila nové vzdělávací programy paní Lucie Ó'Súilleabháin Špalkové, naa praktických příkladech ukázala, jak lze dětem zprostředkovat historii a spiritualitu cisterciáků prostřednictvím interaktivních a zážitkových formátů.

Na konferenci navázal 17.dubna kreativní workshop s programem „Jak se staví klášter“, který vznikl před několika lety v rámci spolupráce MAS Rozkvět, z.s. s dalšími partnery a který byl poskytnut volně k dispozici všem edukačním organizacím se zájmem o téma cisterciáckých klášterních krajin. Na dopolední program pak navázaly ukázky vzdělávacích programů přímo v klášteře a jeho blízkém okolí.

V pátek 17.dubna se také sešli na hybridním zasedání členové evropské sítě Cisterscapes na pravidelném setkání tzv. Řídícího výboru. Vzájemně se informovali i lokálních aktivitách všech 17 lokacích, byl také nastíněn program v Ebrachu v rámci oslav 900. výročí založení tamního kláštera na rok 2027.

Součástí tohoto evropského setkání bylo také “nahlédnutí” do cisterciácké kuchyně - té historické prostřednictvím menu Hotelu Šumava, i té současné díky kuchařkám místního kláštera, které připravili na sobotní benefiční podvečer výborné občerstvení. Těší nás, že v obou případech byly využity receptury, které MAS Rozkvět a partneři publikovali vloni v kuchařské knize “Kulinářské dědictví cisterciáků ve střední Evropě”.

Sobotní program byl složen z dopolední vycházce s průvodcem po jedné z nově vyznačených tras v okolí kláštera, odpolední přednášce o neinvazivní archeologii při průzkumu areálu kláštera i movitých památek zde uložených a benefiční koncert v klášterním chrámu. Program nabídl řadu příležitostí pohovořit s dalšími účastníky a navázat, nové kontakty a nebo jen tak posedět s přáteli - protože za těch devět let, kdy pracujeme na tématu cisterciáckých klášterních krajin, bylo navázáno nespočet osobních vazeb.

Také díky těmto nadstandardním vztahům se nám podařilo od vědecké rady Cisterscapes získat odborné stanovisko k návrhu akceleračních zón, které byly chystané do okolí Malšína a Hořic na Šumavě a proti kterým jsme se jako MAS Rozkvět postavili. Také díky tomuto stanovisku se podařilo návrh MŽP anulovat.

Prodloužený víkend “Cisterscapes” jsme v neděli zakončili v hornorakouském Wilheringu, kde byla v tamním cisterciáckém klášteře slavnostně přestřižena páska - a to doslova - a zprovozněna poutní trasa Wilhering- Vyšší Brod. Je to nejen symbolické gesto, ale především reálný návrat k propojení obou míst prostřednictvím moderního poutnictví. Z kláštera ve Wilheringu přišli roku 1279 první cisterciáci do Vyššího Brodu, dnes tuto krajinu znovuobjevují turistické skupiny i jednotlivci, kteří hledají klid.

O poutní trase “Wilheringer Weg”, která vznikla díky zapojení MAS Rozkvět do projektu přeshraniční spolupráce spolufinancovaného z Fondu malých projektů Interreg ATCZ, se dočtete v našem newsletteru v samostatném článku. Současně doporučujeme všem si tuto trasu projít - nebo alespoň její část; úsek z Vyššího Brodu do Bad Leonfeldenu bude v létě o víkendu dopravně servisovat třikrát denně autobus. Těšíme se na vaše fotky z těchto putování.



## OD VLTAVY K DUNAJI:

### NOVÁ POUTNÍ CESTA SPOJILA DVA KLÁŠTERY A REGIONY

V sobotu 27. června byla ve Vyšším Brodě slavnostně otevřena Wilheringská poutní cesta. Nová 132 kilometrů dlouhá trasa propojuje cisterciácké kláštery ve Vyšším Brodě a rakouském Wilheringu a symbolicky i reálně propojuje a spojuje jižní Čechy s Horním Rakouskem.

Jsou cesty, které vzniknou zakreslením trasy do mapy. A pak jsou cesty, za nimiž stojí roky historie, společná práce mnoha lidí a myšlenka, která překračuje hranice. Právě taková je Wilheringská poutní cesta – cesta mezi Vltavou a Dunajem, mezi dvěma cisterciáckými kláštery a krajinami, které jsou si mnohem bližší, než by se při pohledu na státní hranici mohlo zdát.

Její slavnostní otevření se uskutečnilo v areálu Cisterciáckého opatství Vyšší Brod. Symbolické přestřižení pásky a požehnání poutníkům byly začátkem nejen jednoho krásného červnového dne, ale především nové kapitoly přeshraničního putování.

#### 132 kilometrů krajinou, historií a společným dědictvím

Wilheringská poutní cesta provede poutníky trasou v šesti etapách, prochází územím deseti obcí a na své trase propojuje 14 kostelů. Jejím počátkem a cílem jsou kláštery ve Vyšším Brodě a Wilheringu – místa spojená cisterciáckou tradicí a staletou historií.

Nová trasa navazuje na historický význam poutních cest, ale přenáší je do současnosti. Je určena poutníkům, turistům i všem, kteří chtějí krajinu poznávat pomaleji, vnímat její příběhy a objevovat místa mimo hlavní turistické proudy.... i sebe sama.

Právě v tom spočívá její kouzlo. Není jen spojnicí dvou bodů na mapě. Propojuje přírodu, sakrální památky, obce i lidi na obou stranách hranice.

#### Den plný setkávání

Slavnostní otevření nabídlo program pro malé i velké návštěvníky. Poutníci mohli zanechat své přání na Poutnickém stromu přání, zapsat se do poutnické kroniky, vytvořit si vlastní pamětní odznak nebo si odnést razítko Wilheringské poutní cesty.

Velký zájem vzbudilo také slavnostní otevření expozice Závišova kříže. Komentovaných prohlídek se ujal geofyzik Ing. Jiří Šindelář ze spolku Naše historie z. s., který návštěvníkům přiblížil historické souvislosti i tajemství této mimořádné národní kulturní památky.

A protože ke společnému setkávání patří i něco dobrého, nechybělo domácí občerstvení. Tentokrát navíc s dobrým účelem. Celý výtěžek z jeho prodeje byl věnován na dokončení Kaple Svaté rodiny v klášteře ve Vyšším Brodě.

#### Cesta, která nekončí slavnostním otevřením

Pro MAS Rozkvět je Wilheringská poutní cesta dalším konkrétním výsledkem dlouhodobé přeshraniční spolupráce. Projekty mají skutečný smysl ve chvíli, kdy opustí pracovní stoly, projektové žádosti a tabulky a začnou sloužit lidem.

### Wilheringská poutní cesta je nyní otevřená.

Čeká na první i další kroky poutníků, turistů, rodin i jednotlivců. Na všechny, kteří se vydají z Vyššího Brodu směrem k Dunaji nebo z Wilheringu k Vltavě.

Možná právě na takových cestách nejlépe zjistíme, že hranice jsou jen na mapách. Krajina, historie a lidské příběhy je ale dávno překračují.

Projekt byl realizován MAS Rozkvět, z.s. a rakouským partnerem - Verein zur Förderung der zisterziensischen Pilgerkultur - s finanční podporou Z Fondu malých projektů Programu Interreg Rakousko-Česko 2021-2027.

Kromě podpory z programu Interreg umožnily realizaci projektu na rakouské straně také prostředky z programu LEADER ze čtyř regionů (Urfahr West, Linz Land, Donau Böhmerwald, Sterngartl Gusental), spolupráce s turistickými asociacemi Mühlviertel a Donauregion Oberösterreich, klášterem Wilhering a četnými dobrovolníky.

Wilheringská poutní cesta přímo navazuje na dálkovou trasu "Zisterzienser Weg" - tedy Cestu cisterciáků, která propojuje cisterciácké klášterní krajiny zapojené do evropské sítě CISTERSCAPES.





## PROJEKT CIDEREU PROPOJUJE EVROPSKÉ REGIONY S JABLEČNOU TRADICÍ

V prvních květnových dnech se v italských obcích Pieve Cesato, Ronco a Sant'Andrea uskutečnilo úvodní mezinárodní setkání projektu CIDEREU – Cider Culture and Rural Empowerment in Europe (Kultura cideru a posílení venkova v Evropě).

Projekt propojuje evropské regiony, které spojuje bohatá tradice pěstování jablek a výroby produktů z nich. Jeho cílem je oživit jablečné a ciderové dědictví, propojit tradiční znalosti s moderními přístupy a podpořit udržitelný rozvoj venkova, místní ekonomiky i cestovního ruchu.

Hlavním partnerem projektu na našem území je Mikroregion Chelčicko–Lhenicko, který zastupuje region v mezinárodní spolupráci. MAS Rozkvět a Unie ovocnářů jižních a západních Čech se do projektu zapojují jako územní partneři. Díky této spolupráci se propojují zkušenosti samospráv, místních akčních skupin i odborníků z oblasti ovocnářství s cílem rozvíjet jedinečné ovocnářské dědictví našeho regionu.

Úvodního setkání v Itálii se zúčastnili zástupci Mikroregionu Chelčicko–Lhenicko společně se zástupci územních partnerů. Třídenní program nabídl odborné přednášky, návštěvu moderního distribučního centra ovoce, jabloňových sadů i setkání s místními farmáři a komunitami. Diskutovalo se o dopadech klimatických změn na ovocnářství, úbytku tradičních odrůd, ekonomických výzvách zemědělců i možnostech většího využití ciderové kultury jako součásti regionální identity.

Setkání potvrdilo, že jablečné dědictví není pouze součástí kulturní historie jednotlivých regionů, ale představuje také významný potenciál pro rozvoj venkova, podporu místních producentů a rozvoj cestovního ruchu.

Ve dnech 30. dubna až 2. května 2027 se další mezinárodní setkání projektu uskuteční v Mikroregionu Chelčicko–Lhenicko. Naš region přivítá partnery z celé Evropy a představí jim nejen ovocnářskou tradici Chelčicko–Lhenicka, ale také regionální produkty, místní iniciativy a příklady dobré praxe v oblasti udržitelného rozvoje venkova.

Pro Mikroregion Chelčicko–Lhenicko, MAS Rozkvět i Unii ovocnářů jižních a západních Čech představuje zapojení do projektu CIDEREU jedinečnou příležitost představit evropským partnerům region, ve kterém má pěstování ovoce dlouholetou tradici a který na tomto dědictví úspěšně staví i svou budoucnost.

Jan Baloušek, starosta Chelčic

Projekt je financován Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.



